

**Рішення разової спеціалізованої вченої ради  
про присудження ступеня доктора філософії**

Разова спеціалізована вчена рада Національного університету «Одеська юридична академія», Міністерства освіти і науки України, м. Одеса, прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії галузі знань 08 «Право» на підставі прилюдного захисту дисертації «Конституційне право на охорону здоров'я: теорія та практика» за спеціальністю 081 «Право» 30 грудня 2023 року.

Костров Владислав Олегович, народився у 1994 році у смт. Тарутине, Одеської області, громадянин України. Має вищу освіту: у 2018 році закінчив Національний університет «Одеська юридична академія», здобув кваліфікацію: ступінь вищої освіти магістр спеціальність «Право».

Дисертацію виконано в Національному університеті «Одеська юридична академія», м. Одеса.

Науковий керівник - доктор юридичних наук, професор Мішина Наталя Вікторівна, професор кафедри конституційного права Національного університету «Одеська юридична академія».

Основні результати дослідження було висвітлено у 10 публікаціях, 5 з яких опубліковано в наукових фахових виданнях (у т.ч. 1 – у зарубіжному науковому виданні) та у 5 тезах доповідей на наукових конференціях:

1. Костров В. О. Право на охорону здоров'я в умовах воєнного стану в Україні: перспективно-актуальні постанови Європейського суду з прав людини. *Юридичний вісник*. 2023. № 2. С. 150-155. [http://www.yurvisnyk.in.ua/v2\\_2023/19.pdf](http://www.yurvisnyk.in.ua/v2_2023/19.pdf)

2. Костров В. О. До питання відмежування права на охорону здоров'я від інших суб'єктивних конституційних прав в Україні. *Juris Europensis Scientia*. 2022. №1. С. 28-31. [http://jes.nuoua.od.ua/archive/1\\_2022/6.pdf](http://jes.nuoua.od.ua/archive/1_2022/6.pdf)

3. Костров В. О. Міжнародно-правові стандарти соціальних прав людини та їх втілення у Конституції України. *Правничий часопис Донецького університету*. 2019. № 2. С. 12-20. <https://jpch.donnu.edu.ua/article/view/7843>



У дискусії взяли участь голова і члени разової спеціалізованої вченої ради(зауваження):

**1. СУРІЛОВА Олена Олексіївна, доктор юридичних наук, професор, професор кафедри міжнародного та європейського права Національного університету «Одеська юридична академія»,** зазначила, що дисертація несе в собі чисельні переваги та є вагомим внеском у розуміння та вдосконалення системи охорони здоров'я країни, вказала про деякі аспекти, які свідчать про актуальність та переваги дослідження: по-перше, зазначила про актуальність дослідження, що система охорони здоров'я в Україні стоїть перед чисельними викликами, такими як фінансові обмеження, дефіцит медичних кадрів, необхідність реформування, підкреслила, що дослідження присвячено ключовим аспектам конституційного права на охорону здоров'я, які є критичними для вдосконалення системи; по-друге, зазначила про забезпечення прав громадян, що дослідження ставить за мету з'ясувати на скільки конституційне право на охорону здоров'я забезпечує право громадян на доступну та якісну медичну допомогу; по-третє, назвала практичну значущість, що результати дисертації мають практичне значення, оскільки можуть слугувати основою для розробок рекомендацій та практичних рішень для покращення системи охорони здоров'я. Враховуючи все зазначене, зробила припущення, що дослідження буде корисним для подальших обговорень та прийняття рішень у галузі охорони здоров'я в Україні. Зазначила, що за підсумками ознайомлення з текстом дисертації та захисту, вважає, що дисертація відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам законодавства, а автор заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

**2. АФАНАСЬЄВА Мар'яна Володимирівна, доктор юридичних наук, професор, професор кафедри конституційного права Національного університету «Одеська юридична академія»,** критичні зауваження виклала у письмовій формі у рецензії на дисертацію, що було оголошено під час публічного захисту, водночас зазначила про актуальність теми дисертації, що автором сформульовано висновки та рекомендації, які є достатньо аргументованими і впливають не лише на наукове дослідження саме цієї тематики, а й на



правозастосовну практику. Окремо звернула увагу на те, що робота не має порушень вимог академічної доброчесності, зазначила, що основні наукові здобутки дисертації викладено в достатній кількості наукових статей, що відповідає встановленим вимогам і в цілому дисертація є добре структурованою, зрозумілою, а висновки та рекомендації викладені належним чином, підкреслила, що дисертант вільно володіє матеріалом, ґрунтовно відстоює свою позицію, наводить приклади, що надає підстави до загального висновку, що представлена дисертація відповідає всім встановленим вимогам, а дисертант заслуговує на присудження ступеня доктора філософії.

**3. КУЛІ-ІВАНЧЕНКО Ксенія Костянтинівна, кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри конституційного права Національного університету «Одеська юридична академія»,** критичні зауваження виклала у письмовій формі у рецензії на дисертацію, що було оголошено під час публічного захисту, водночас під час дискусії зазначила, що питання, пов'язані з правом на охорону здоров'я набувають значної актуальності в національній площині, зокрема на законодавчому, практичному та доктринальному рівнях, що пов'язано з проблемами та реаліями, в яких опинилася Україна – це і пандемія Covid-19 та відповідні карантинні обмеження, потім – введення режиму воєнного стану, зазначила, що це все впливає на життя українців, тому підвищується інтерес до конституційного права кожного на охорону здоров'я. Вказала, що ознайомлення з текстом дисертації дозволило їй констатувати, що висновки, пропозиції, рекомендації, які отримав дисертант, є науково обґрунтованими, логічними та такими, що відповідають даному рівню робіт. Підкреслила, що дисертаційна робота є самостійною завершеною працею, в роботі відсутні порушення вимог академічної доброчесності. Як побажання порекомендувала дисертанту не зупинятися на досягнутому та продовжувати досліджувати конституційне право на охорону здоров'я та в наступних наукових розвідках врахувати всі отримані під час захисту зауваження та дискусійні положення. Зробила висновок, що дисертація відповідає спеціальності 081 «Право» та встановленим вимогам, а автор заслуговує на присудження ступеня доктора філософії.



**4. ГАРАДЖАЄВ Джейхун Ясін огли, доктор юридичних наук, доцент, професор кафедри конституційного права юридичного факультету Бакинського державного університету,** критичні зауваження виклав у письмовій формі у відгуку на дисертацію, що було оголошено під час публічного захисту, водночас зазначив у дискусії, що актуальність теми дисертації не викликає жодних сумнівів, насамперед тому, що в Україні інститут конституційного стану особистості реформується тривалий час, а питання права на охорону здоров'я ще додатково потребує медичної реформи. Підкреслив, що повний перехід потребує достатнього часу та великих ресурсів, підкреслив, що в Україні застосовується як національний досвід, так і закордонний, зазвичай країн-членів ЄС, Ради Європи. Відзначив, що не у всіх таких країнах реформи відбуваються ефективно, тому іноді трапляються випадки їхнього помилкового застосування, тому пропозиція дисертанта може стати в нагоді під час планування заходів планування чергового етапу медичної реформи. Далі відзначив, що право на охорону здоров'я в умовах воєнного стану залишається малодослідженим, зокрема і в європейській юридичній літературі, наголосив, що автор приділив значну увагу цій проблемі, його підхід є інноваційним та збагачує не лише науку конституційного права, а й юридичний загал. Зазначив, що заслуговує на особливу увагу авторські пропозиції щодо застосування європейських стандартів та вдосконалення конституційного законодавства в сфері, що розглядалася. На думку доцента Гараджаєва захист відбувся на високому науковому рівні, водночас порекомендував автору видати монографію за наслідками дослідження, зазначив, що дисертація відповідає спеціальності «Право» та вимогам законодавства, а її автор заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю «Право».

**5. ВІХЛЯЄВ Михайло Юрійович, доктор юридичних наук, професор, професор кафедри адміністративного, фінансового та інформаційного права ДВНЗ «Ужгородський національний університет»,** критичні зауваження виклав у письмовій формі у відгуку на дисертацію, що було оголошено під час публічного захисту, водночас зазначив у дискусії, що захист пройшов відповідно до вимог чинного законодавства, відмітив високий рівень підготовки дисертанта, який досить



впевнено надавав відповіді на всі поставлені запитання. Професор Віхляєв зазначив, що як людина, яка поєднує викладацьку діяльність з веденням бізнесу та має колектив в 70 осіб, дуже добре розуміє як зараз під час війни важливим є здоров'я. Подякував дисертанту за те, що той підняв таку важливу тему, попри всі складнощі. Через обстріли Одеси, Запоріжжя, Дніпра, Києва, Харкова – загинуло багато людей, тому неможна забувати про здоров'я. Підтримав дисертацію та здобувача.

Результати відкритого голосування:

«За» - 5 членів ради,

«Проти» - немає,

Тих, що утрималися, немає

На підставі результатів відкритого голосування разова спеціалізована вчена рада Національного університету «Одеська юридична академія», Міністерства освіти і науки України, присуджує Кострову Владиславу Олеговичу ступінь доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

**Голова**

**разової спеціалізованої вченої ради**



**Олена СУРІЛОВА**